


Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA
Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

PRESIDENCIA DE LA CM

 00000011/1990

 00000008/1996

 00000016/1996

 00000017/1996

 00000022/1997

 00000031/1997

 00000032/1997

MARCO DE COLABORACION EN MATERIA DE INVESTIGACION Y
FOMENTO DEL ACCESO A LA CULTURA

PROTOCOLO PARA LA FIRMA DE UN Cº DE COLABORACION EN
MATERIA DE EXTINCION DE INCENDIOS FORESTALES. (ANEXO
PROYECTO DE Cº)

PROTOCOLO INTENCIONES DESARROLLAR ACTUACIONES
IMPLANTACION Y GESTION EN EL AMBITO GEOGRAFICO DE LA
COMUNIDAD DEL SERVICIO PUBLICO DEL TELEFONO UNICO DE
EMERGENCIAS 112

PROTOCOLO SOBRE COOPERACION EN LA CONSTRUCCION
CENTROS DE INVESTIGACION Y FORMACION EN EL AREA DE LA
ENERGIA

PROTOCOLO DE COLABORACION EN MATERIA DE
COMUNICACION SOCIAL

PROTOCOLO DE INTENCIONES PARA LA COLABORACION SOBRE
SU INTEGRACION EN EL TELEFONO UNICO DE EMERGENCIA 112

PROTOCOLO DE INTENCIONES COLABORACION SOBRE LA
INTEGRACION DEL CUERPO NACIONAL DE POLICIA Y LA
GUARDIA CIVIL EN EL TELEFONO UNICO DE EMERGENCIA 112

03/10/1990

22/05/1996

29/07/1996

26/12/1996

19/05/1997

29/07/1997

23/07/1997

D 03/10/1990
INDEFINIDA 
DESDE SU 

SUSCRIPCION

D 22/05/1996
H:31/12/1996

D 29/07/1996
INDEFINIDA

D 26/12/1996
INDETERMINAD

A

INDETERMINAD
A

D 29/07/1997
INDETERMINAD

A

D 23/07/1997
INDETERMINAD

A

TITULO Y OBJETO F. FIRMA VIGENCIA FINANCIACION

AUTOMATICA POR 
AÑOS

PRORROGA

Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE EDUCACION
A DISTANCIA (UNED)
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: JUNTA DE 
CASTILLA Y LEON

Entidad: JUNTA DE 
COMUNIDADES DE 
CASTILLA-LA MANCHA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: (COMPAÑIA 
TELEFONICA NACIONAL 
DE ESPAÑA CTNE SA) 
AHORA TELEFONICA DE 
ESPAÑA SA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: REPSOL YPF SA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: JUNTA DE 
CASTILLA Y LEON

Entidad: JUNTA DE 
COMUNIDADES DE 
CASTILLA-LA MANCHA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: CRUZ ROJA 
ESPAÑOLA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: Mº INTERIOR

ORGANISMOREFERENCIA



Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA
Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

PRESIDENCIA DE LA CM

 00000035/1997

 00000038/1997

 00000039/1997

 00000040/1997

 00000046/1997

 00000048/1997

 00000051/1997

 00000054/1997

 00000005/1998

PROTOCOLO DE COLABORACION PARA ESTABLECER UN
MARCO DE RELACIONES EN MATERIA DE SALUD PUBLICA Y
SERVICIOS SOCIALES

PROTOCOLO DE COLABORACION PARA EL DESARROLLO E
INTERCAMBIO DE EXPERIENCIAS EN MATERIA DE
MODERNIZACION Y REFORMA ADMINISTRATIVA.(VENTANILLA
UNICA, SERI)

ACUERDO DE COLABORACION EN MATERIA DE
PROCEDIMIENTOS DE GESTION TRIBUTARIA

PROTOCOLO DE INTENCIONES DE COLABORACION PARA LA
PROMOCION LINGUISTICA Y CULTURAL

PROTOCOLO COLABORACION PARA PUESTA EN MARCHA DE UN
CENTRO DE CALIDAD Y EMPRESAS EN GETAFE (SEPTIEMBRE
97)

PROTOCOLO EN MATERIA DE FORMACION Y EMPLEO,
PROMOCION COMERCIAL, FOMENTO DE LA ARTESANIA  Y
CONSUMO

DECLARACION CONJUNTA SOBRE COOPERACION CULTURAL

CONVENIO MARCO COLABORACION EN IMPLANTACION DE UN
SISTEMA INTERCOMUNICADO DE REGISTROS ENTRE
ADMINISTRACION DEL ESTADO-CM Y ENTIDADES LOCALES
("VENTANILLA UNICA)

DECLARACION INTENCIONES PARA PROMOCION E
INFORMACION DEL SISTEMA INTERCOMUNICADO DE
REGISTROS ENTRE ADMON. ESTADO, CM Y ENTIDADES
LOCALES

12/09/1997

12/09/1997

12/09/1997

12/09/1997

01/09/1997

12/09/1997

28/10/1997

21/05/1997

14/01/1998

D:12/09/1997
INDEFINIDA

D:12/09/1997
SIN 

DETERMINAR

D:12/09/1997
H:12/09/1999

2 AÑOS

D:12/09/1997
SIN 

DETERMINAR

D 01/09/1997
INDETERMINAD

A

D:12/09/1997
INDETERMINAD

A

D 28/10/1997
INDETERMINAD

A

D 21/05/1997
6 AÑOS DESDE 

SU 
PUBLICACION 

EN EL BOCM

D:14/01/1998
INDETERMINAD

A

TITULO Y OBJETO F. FIRMA VIGENCIA FINANCIACION

AUTOMATICA POR 
PERIODOS DE DOS
AÑOS SALVO 
DENUNCIA

AUTOMATICA POR 
4 AÑOS MAS

PRORROGA

Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: XUNTA DE GALICIA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: XUNTA DE GALICIA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: XUNTA DE GALICIA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: XUNTA DE GALICIA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: AYUNTAMIENTO 
GETAFE
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: XUNTA DE GALICIA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: ESTADO LIBRE DE 
BAVIERA (ALEMANIA)
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: Mº 
ADMINISTRACIONES 
PUBLICAS
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: FEDERACION DE 
MUNICIPIOS DE MADRID 
(FMM)

ORGANISMOREFERENCIA



Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA
Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

PRESIDENCIA DE LA CM

 00000008/1998

 00000015/1998

 00000020/1998

 00000006/1999

 00000013/1999

PROTOCOLO DE COLABORACION EN MATERIA DE ACTIVIDADES
ACADEMICAS E INVESTIGACION UNIVERSITARIA

CONVENIO COOPERACION EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURA
VIARIA EN ZONAS LIMITROFES

PROTOCOLO DE INTENCIONES PARA EL DESARROLLO DE LA
FORMACION MEDIOAMBIENTAL

CONVENIO GENERAL DE COLABORACION EN MATERIAS DE
INTERES COMUN REFERENTES AL FOMENTO DE LA CULTURA Y
CONSERVACION DEL PATRIMONIO

PROTOCOLO DE AFIRMACION DE LA IDENTIDAD CASTELLANO-
MANCHEGA DE LA UNIVERSIDAD DE ALCALA

20/03/1998

03/04/1998

22/12/1998

17/02/1999

30/04/1998

D 20/03/1998
INDETERMINAD

A

D 25/07/1998
H 25/07/2002

4 AÑOS DESDE 
25-7-98

D 22/12/1998
INDEFINIDA, 

SALVO 
DENUNCIA

D:17/02/1999
H:17/02/2008

D:30/04/1998
SIN 

DETERMINAR

TITULO Y OBJETO F. FIRMA VIGENCIA FINANCIACION

AUTOMATICA POR 
PERIODOS DE 4 
AÑOS SALVO 
DENUNCIA

AUTOMATICA,POR 
PERIODO ANUAL, 
SALVO DENUNCIA

PRORROGA

Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: ESTADO DE 
JALISCO (MEXICO)
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: JUNTA DE 
COMUNIDADES DE 
CASTILLA-LA MANCHA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

Entidad: AYUNTAMIENTO 
FUENLABRADA

Entidad: CONSORCIO 
URBANISTICO LA 
CANTUEÑA 
(AYUNTAMIENTO 
FUENLABRADA Y 
AYUNTAMIENTO PARLA)

Entidad: AYUNTAMIENTO 
PARLA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: CONSORCIO DEL 
CIRCULO DE BELLAS 
ARTES
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: JUNTA DE 
COMUNIDADES DE 
CASTILLA-LA MANCHA

Entidad: UNIVERSIDAD DE 
ALCALA DE HENARES

ORGANISMOREFERENCIA



Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA
Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

PRESIDENCIA DE LA CM

 00000008/2000

 00000012/2000

 00000015/2000

 00000016/2000

 00000001/2002

CARTA DE INTENCIONES PARA REFORZAR LAS RELACIONES DE
COOPERACION Y AMISTAD (CANTON COSTARRICENSE DE
TALAMANCA Y LA COMUNIDAD DE TALAMANCA DEL JARAMA DE
MADRID)

ACUERDO CONSTITUTIVO DE LA COMISION BILATERAL DE
COOPERACION ADMINISTRACION GENERAL DEL ESTADO Y
COMUNIDAD DE MADRID

ACUERDO ENTRE EL PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS
PARA EL DESARROLLO Y LA CM PARA EL APOYO A LA
FUNDACION CIRCULO DE MONTEVIDEO

PROTOCOLO DE COOPERACION PARA EL DESARROLLO DE UN
PROGRAMA DE IMPLANTACION Y EVALUACION DE UN MODELO
DE CALIDAD CON MARCA MADRID EXCELENTE

ACUERDO MARCO DE COLABORACION EN MATERIA DE
TELECOMUNICACIONES Y SOCIEDAD DE LA INFORMACION

28/01/2000

03/10/2000

13/06/2000

06/11/2000

01/02/2002

D 28/01/2000

D 03/10/2000

D:13/06/2000

D 06/11/2000

D 01/02/2002
H:31/12/2003

TITULO Y OBJETO F. FIRMA VIGENCIA FINANCIACION

TACITA,POR AÑOS,
MAXIMO 4 
AÑOS,SALVO 
DENUNCIA

PRORROGA

Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: REPUBLICA DE 
COSTA RICA (Mº 
RELACIONES EXTERIORES
Y CULTO)
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: Mº 
ADMINISTRACIONES 
PUBLICAS
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: REPUBLICA 
ORIENTAL DE URUGUAY

Entidad: FUNDACION 
CIRCULO DE MONTEVIDEO
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: CONFEDERACION 
EMPRESARIAL DE MADRID 
(CEIM)

Entidad: CAMARA DE 
COMERCIO E INDUSTRIA 
DE MADRID

Entidad: CLUB EXCELENCIA
EN GESTION VIA 
INNOVACION (ANTES CLUB
GESTION DE CALIDAD)

Entidad: UNIVERSIDAD REY
JUAN CARLOS
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: (COMPAÑIA 
TELEFONICA NACIONAL 
DE ESPAÑA CTNE SA) 
AHORA TELEFONICA DE 
ESPAÑA SA

ORGANISMOREFERENCIA



Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA
Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

PRESIDENCIA DE LA CM

 00000009/2002

 00000002/2003

 00000003/2003

 00001098/2004

 00002107/2004

PROTOCOLO GENERAL PARA COLABORACION EN MATERIAS DE
CULTURA, EDUCACION, SANIDAD, TRANSPORTES, MEDIO
AMBIENTE, PROTECCION CIVIL O TURISMO

Cº DE COLABORACION PARA LA UBICACION DE LA COLECCION
DE ARTE CONTEMPORANEO (ARCO)

PROTOCOLO DE INTENCIONES PARA EL ESTABLECIMIENTO DE
LAS BASES DE COOPERACION PARA IMPULSAR LA CM EN EL
AMBITO INTERNACIONAL

ACUERDO MARCO PARA FOMENTAR LA MOVILIDAD DE LOS
EMPLEADOS PUBLICOS ENTRE LAS ADMINISTRACIONES
PUBLICAS

PROTOCOLO GENERAL EN MATERIA DE TRANSPORTES Y
COMUNICACIONES PARA REFORZAR EL EJE DE LA
PROSPERIDAD MADRID-VALENCIA-ILLES BALEARS CON MOTIVO
DE UNAS INTENSAS RELACIONES ECONOMICAS Y
COMERCIALES

07/06/2002

03/03/2003

17/02/2003

05/03/2004

12/07/2004

D 07/06/2002
H 04/06/2005

D 03/03/2003
H 03/03/2053

50 AÑOS

D:17/02/2003

D 01/01/2004
H 01/01/2008

D:12/07/2004
H:12/07/2007

TITULO Y OBJETO F. FIRMA VIGENCIA FINANCIACION

AUTOMATICA, POR
IGUALES 
PERIODOS, SALVO 
DENUNCIA

AUTOMATICA POR 
PERIODOS 
IGUALES SALVO 
DENUNCIA

POR IGUAL 
PERIODO SALVO 
DENUNCIA

PRORROGA

Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: JUNTA DE 
CASTILLA Y LEON

Entidad: JUNTA DE 
COMUNIDADES DE 
CASTILLA-LA MANCHA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: INSTITUCION 
FERIAL DE MADRID 
(IFEMA)

Entidad: AYUNTAMIENTO 
MADRID

Entidad: FUNDACION ARCO
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: CONFEDERACION 
EMPRESARIAL DE MADRID 
(CEIM)

Entidad: ENTERPRISE 
FLORIDA INC 
(GOBERNADOR DE 
FLORIDA) (ESTADOS 
UNIDOS)
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: Mº 
ADMINISTRACIONES 
PUBLICAS
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: GENERALITAT 
VALENCIANA

Entidad: GOBIERNO DE LES 
ILLES BALEARS

ORGANISMOREFERENCIA



Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA
Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

PRESIDENCIA DE LA CM

 00002405/2004

 00000418/2005

 00001497/2005

 00000247/2006

 00000971/2006

PROTOCOLO GENERAL SOBRE EL ACUERDO POR EL EMPLEO Y
EL CRECIMIENTO ECONOMICO DE LA COMUNIDAD DE MADRID

PROTOCOLO GENERAL DE COLABORACION EN EL AMBITO
CULTURAL

PROTOCOLO GENERAL POR EL QUE SE ESTABLECE EL MARCO
DE ACTUACION PARA EL DESARROLLO DE LOS SERVICIOS
SOCIALES DE ATENCION SOCIAL PRIMARIA (INFORMACION,
ORIENTACION, COOPERACION SOCIAL, AYUDA DOMICILIO)

Cº COLABORACION PARA LA PRESTACION DE ASISTENCIA
SANITARIA A LOS SENADORES Y FAMILIARES A TRAVES DEL
CENTRO SANITARIO HOSPITAL RAMON Y CAJAL

PROTOCOLO GENERAL COLABORACION EN EL AMBITO
CULTURAL

07/10/2004

26/01/2005

12/07/2005

20/02/2006

26/04/2006

D 07/10/2004

D 26/01/2005

D:12/07/2005

D 21/02/2006
H:31/12/2006

D 26/04/2006

TITULO Y OBJETO F. FIRMA VIGENCIA FINANCIACION

 Imputación del Gasto:  
COMUNIDAD DE MADRID  
30.448.746,00 Eur  
Año:2005

 Imputación del Gasto:  
AYUNTAMIENTO MADRID  
33.150.487,00 Eur  
Año:2005

TACITA POR AÑOS 
NATURALES

PRORROGA

Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad CM: EMPLEO Y 
MUJER

Entidad CM: ECONOMIA E 
INNOVACION 
TECNOLOGICA

Entidad: UNION SINDICAL 
DE MADRID-REGION DE 
COMISIONES OBRERAS 
(CCOO)

Entidad: CONFEDERACION 
EMPRESARIAL DE MADRID 
(CEIM)

Entidad: UNION GENERAL 
DE TRABAJADORES DE 
MADRID (UGT)
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: GENERALITAT DE 
CATALUÑA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: AYUNTAMIENTO 
MADRID

Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: SENADO
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: GENERALITAT 
VALENCIANA

ORGANISMOREFERENCIA



Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA
Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

PRESIDENCIA DE LA CM

 00000973/2006

 00002384/2006

 00001200/2007

 00001201/2007

 00003333/2008

 00000601/2009

PROTOCOLO GENERAL COLABORACION EN MATERIA DE
PROMOCION Y DIFUSION DE LA CIENCIA Y LA TECNOLOGIA

Cº MARCO COLABORACION PARA EL DESARROLLO DE LA
TARJETA INDIVIDUAL SANITARIA EN ESCRITURA BRAILLE PARA
USO DE PERSONAS INVIDENTES

PROTOCOLO GENERAL DE COLABORACION EN EL AMBITO
CULTURAL

ACUERDO DE HERMANAMIENTO CON LA CIUDAD DE PEKIN
PARA CONSOLIDAR Y DESARROLLAR LA COOPERACION
AMISTOSA ENTRE AMBOS PUEBLOS

PROTOCOLO GENERAL DE COLABORACION PARA DEFINIR LOS
AMBITOS DE COOPERACION EN LAS MATERIAS DE
COMPETENCIA DEL MINISTERIO DE INTERIOR EN EL
TERRITORIO DE LA COMUNIDAD DE MADRID

PROTOCOLO GENERAL PARA PONER EN MARCHA UNA
ESTRATEGIA INTEGRAL DE SEGURIDAD PARA EL
MOTOCICLISTA QUE ABARQUE TODOS SUS ELEMENTOS

03/05/2006

11/09/2006

25/04/2007

17/01/2005

06/11/2008

30/01/2009

D 04/05/2006
H 04/05/2008

D:11/09/2006
H:11/09/2007

D 25/04/2007

D:17/01/2005

D 06/11/2008
DURACION 
INDEFINIDA

D:30/01/2009

TITULO Y OBJETO F. FIRMA VIGENCIA FINANCIACION

AÑO A AÑO SALVO 
DENUNCIA

TACITA POR 
PERIODOS 
IGUALES SALVO 
DENUNCIA

PRORROGA

Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: GOBIERNO DE LES 
ILLES BALEARS
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: ORGANIZACION 
NACIONAL CIEGOS 
ESPAÑOLES (ONCE)
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: GENERALITAT DE 
CATALUÑA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: CIUDAD DE PEKIN 
(CHINA)
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: Mº INTERIOR
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: ASOCIACION 
LUCHA MOTERA

Entidad: ASOCIACION 
MUTUA MOTERA

ORGANISMOREFERENCIA



Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA
Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

PRESIDENCIA DE LA CM

 00001453/2009

 00000601/2010

 00001920/2011

 00000681/2012

PROTOCOLO GENERAL SOBRE EL ACUERDO POR LA
REACTIVACION ECONOMICA Y DEL EMPLEO  DE LA COMUNIDAD
DE MADRID

PROTOCOLO DE COLABORACION PARA EL DESARROLLO DEL
PROGRAMA DE PROTECCION DE LOS JOVENES EN INTERNET,
DENOMINADO "INTERNET EN FAMILIA"

PROTOCOLO PARA EL ESTABLECIMIENTO DE UN CAMPUS DE LA
UNIVERSIDAD DE NEW YORK (NYU) EN MADRID

PROTOCOLO PARA LA REORDENACION DE COMPETENCIAS Y
SERVICIOS PUBLICOS PARA ELIMINAR DUPLICIDADES PARA
MAYOR EFICACIA Y MENOR COSTE

28/01/2009

02/02/2010

29/04/2011

25/06/2012

D 28/01/2009

D 02/02/2010

D 29/04/2011
HASTA QUE 

ALGUNA DE LAS 
PARTES QUIERA

FINALIZAR

D 25/06/2012
INDEFINIDA

TITULO Y OBJETO F. FIRMA VIGENCIA FINANCIACIONPRORROGA

Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad CM: EMPLEO Y 
MUJER

Entidad CM: ECONOMIA Y 
HACIENDA

Entidad CM: 
VICEPRESIDENCIA Y 
PORTAVOCIA DEL 
GOBIERNO

Entidad: UNION SINDICAL 
DE MADRID-REGION DE 
COMISIONES OBRERAS 
(CCOO)

Entidad: CONFEDERACION 
EMPRESARIAL DE MADRID 
(CEIM)

Entidad: UNION GENERAL 
DE TRABAJADORES DE 
MADRID (UGT)
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: (COMPAÑIA 
TELEFONICA NACIONAL 
DE ESPAÑA CTNE SA) 
AHORA TELEFONICA DE 
ESPAÑA SA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: UNIVERSIDAD DE 
NUEVA YORK (NYU)
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: AYUNTAMIENTO 
MADRID

ORGANISMOREFERENCIA



Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA
Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

PRESIDENCIA DE LA CM

 00000164/2013

 00000491/2013

 00001052/2014

 00001338/2016

 00001804/2017

PROTOCOLO DE SEGURIDAD DE LA CAÑADA REAL GALIANA

PROTOCOLO DE COLABORACION EN ACTIVIDADES DE INTERES
MUTUO EN LOS AMBITOS DE TURISMO, CULTURA, DEPORTES Y
ADMINISTRACION

ACUERDO MARCO SOCIAL DE LA CAÑADA REAL GALIANA EN
RELACION A LAS MATERIAS DE SEGURIDAD, URBANISTICA,
VIVIENDA, SOCIAL Y JURIDICO-CIVIL

ACUERDO INTERNACIONAL NO NORMATIVO PARA LA
COLABORACION EN LOS CAMPOS SOCIAL, EDUCATIVO Y
CULTURAL

DECLARACION INSTITUCIONAL PARA CREAR UNA ALIANZA
ESTRATEGICA ORIENTADA A IMPULSAR EL EJE MADRID-
CASTILLA Y LEON-GALICIA COMO MOTOR DE DESARROLLO Y
DINAMIZACION ECONOMICA, SOCIAL  Y SOSTENIBLE

06/02/2013

13/03/2013

30/04/2014

07/07/2016

25/10/2017

D 06/02/2013

D:13/03/2013
H:13/03/2015

D:30/04/2014
INDEFINIDA 

HASTA QUE SE 
CUMPLAN SUS 

OBJETIVOS

D 07/07/2016
H 07/07/2018

D 25/10/2017

TITULO Y OBJETO F. FIRMA VIGENCIA FINANCIACION

TACITA SALVO 
DENUNCIA

TACITA POR 
PERIODOS DE AL 
MENOS DOS AÑOS 
SALVO DENUNCIA

PRORROGA

Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: AYUNTAMIENTO 
MADRID

Entidad: AYUNTAMIENTO 
COSLADA

Entidad: AYUNTAMIENTO 
RIVAS VACIAMADRID
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: GENERALITAT 
VALENCIANA
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: AYUNTAMIENTO 
COSLADA

Entidad: AYUNTAMIENTO 
RIVAS VACIAMADRID

Entidad: AYUNTAMIENTO 
MADRID
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: ORGANIZACION DE
ESTADOS 
IBEROAMERICANOS PARA 
LA EDUCACION LA 
CIENCIA Y LA CULTURA 
(OEI)
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: XUNTA DE GALICIA

Entidad: JUNTA DE 
CASTILLA Y LEON

ORGANISMOREFERENCIA



Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA
Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

PRESIDENCIA DE LA CM

 00001421/2022

 00001486/2022

 00000062/2023

 00000924/2024

 00001012/2024

PROTOCOLO GENERAL DE ACTUACION EN MATERIA DE
POLITICAS PUBLICAS

MEMORANDUM DE ENTENDIMIENTO PARA UN MARCO DE
COOPERACION Y COLABORACION EN MEDIO AMBIENTE Y
CLIMA,  DESARROLLO ECONOMICO, INVESTIGACION E
INNOVACION, EDUCACION SUPERIOR Y FORMACION
PROFESIONAL, CULTURA, PROGRAMAS EUROPEOS DE
GESTION DIRECTA Y VIVIENDA Y REGENERACION URBANA
MEMORANDO DE ENTENDIMIENTO FIJANDO UN MARCO DE
COOPERACION Y COLABORACION EN LAS AREAS DE
ECONOMIA, INNOVACION Y CULTURA

PROTOCOLO GENERAL DE ACTUACION PARA LA PUESTA EN
MARCHA DE LA CIUDAD DE LA SALUD DE LA COMUNIDAD DE
MADRID

MEMORANDO DE ENTENDIMIENTO SOBRE EL ACUERDO DE
AMISTAD Y COOPERACION MUTUA CON LA PREFECTURA DE
AICHI

25/11/2022

14/11/2022

26/01/2023

18/06/2024

08/07/2024

D 25/11/2022
H 25/11/2026

D:14/11/2022
INDEFINIDA

D 26/01/2023

D:18/06/2024
HASTA 

FORMALIZACION
Cº ESPECIFICO

D 08/07/2024
H 08/07/2028

TITULO Y OBJETO F. FIRMA VIGENCIA FINANCIACION

EXPRESA Y 
ESCRITA POR 
MUTUO ACUERDO

POR MUTUO 
ACUERDO POR 
OTROS 4 AÑOS 
SALVO DENUNCIA

PRORROGA

Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: JUNTA DE 
CASTILLA Y LEON
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: REGION ILE DE 
FRANCE
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: CAMARA 
MUNICIPAL DE LISBOA 
(PORTUGAL)
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE MADRID
Entidad CM: PRESIDENCIA 
DE LA CM

Entidad: PREFECTURA DE 
AICHI (JAPON)

ORGANISMOREFERENCIA


